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Abstrakt

Tématem výzkumu jsou XXII. zimní olympijské hry v Soči 2014 a jejich reflexe v českém

dobovém tisku. Cílem výzkumu je zjistit, jakým způsobem o hrách referovala vybraná česká periodika,

resp. do jaké míry se v obsahu jim věnovaném objevovala problematická témata a kontroverze, které

jejich přípravu doprovázely a které často souvisely s poměry v pořádající zemi - v Rusku. Sledovaným

obdobím je září 2013 až začátek března 2014, tedy šest měsíců před samotnou olympiádou a týden po ní, a

jedná se o deníky Mladá fronta DNES, Lidové noviny a Právo. Zástupci nedenních periodik budou

týdeníky Respekt a Týden. Výsledky analýzy jednotlivých periodik pak budou porovnány.

Práce je rozdělena do dvou částí - v první je popsán kontext a pozadí příprav olympiády

v Soči, druhá je pak věnována samotnému výzkumu.

Abstract

The topic of this thesis is the reflection of XXII Olympic Winter Games in the Czech

contemporary press. The aim is to find out in what way the selected press reported about it, more precisely

to what extent it informed about the problematic and controversial aspects of its preparation in the period

before and during the games. The analyzed period was set to be September 2013 - March 2014 and the

chosen daily press includes Mladá fronta DNES and Lidové noviny as representants of rather right wing

press, and Právo as a representant closer to the left side of the political spectrum. Weekly press in the

analysis includes Týden and Respekt.

The thesis is divided into two parts. The first one describes the background of the preparations of

the olympic games in Sochi and its context, the second one contains the analysis itself.
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Úvod

XXII. zimní olympijské hry byly od počátku bedlivě sledovanou a pochybnosti

vyvolávající událostí. Ačkoli olympiáda samotná proběhla během oněch dvou únorových

týdnů bez větších problémů, v podstatě celý proces přípravy provázely kontroverze, které z

drtivé většiny vycházely z chování a postupů hostitelské země, tedy Ruské federace. Západní

média (včetně českých) byla a priori skeptická k vidině Ruska, dle jejich mínění

nedemokratické země v mnoha ohledech, jako hostitele jedné z organizačně nejnáročnějších

událostí na světě, jejíž význam tkví zejména právě v hodnotách, jako je svoboda,

rovnoprávnost a férovost. Okolnosti, které přípravu her doprovázely, tak západní pozorovatele

v jejich názorech jenom utvrzovaly – počínaje diskutabilní vhodností přímořského města pro

zimní olympiádu, mnohonásobným překročením rozpočtu, nejasným využitím olympijského

areálu po skončení her, a konče některými ruskými zákony či nařízeními, které se do her

posléze promítly. Všechny tyto události se nevyhnutelně podepsaly do způsobu, jakým o

olympijských hrách v Soči referovala média po celém světě, protože problematickým tématům

se jednoduše nedalo vyhnout. Někdy se dokonce mohlo zdát, že pro média je samotný sport v

Soči až druhotné téma. Tyto olympijské hry se tak staly mediálně velmi zpolitizovanými a v

mediálních obsazích se v mnoha případech prolínala sportovní a politická rovina.

Zjistit, do jaké míry byly zimní olympijské hry v Soči v českém tisku zobrazovány v

souvislosti s problémy, kontroverzemi a okolnostmi, které doprovázely jejich přípravu, je

právě cílem této práce. Pro výzkum jsem vybral zástupce seriózního tisku – deníky Mladá

fronta DNES, Lidové noviny a Právo; z týdeníků jsem vybral Týden a Respekt.

V analýze se zaměřím na zprávy, úvahy, komentáře a reportáže v období září 2013, tedy

šest měsíců před začátkem her, až začátek března 2014, resp. týden po jejich skončení. Zcela

záměrně vynechám články týkající se čistě sportovních výsledků, protože ty nejsou pro tuto

práci relevantní. Bude zajímavé sledovat, do jaké míry se problematickým tématům český tisk

věnoval a kterým nejvíce. Po domluvě s vedoucím práce jsem se odklonil od tezí a z analýzy

vynechal deník Sport. Během rešerše a zpracovávání materiálu se totiž ukázalo, že výběr

článků relevantních pro analýzu by byl velmi problematický, a to vzhledem k charakteru

sportovního deníku - zmínky o Soči totiž obsahovalo velké množství textů o sportovních

výsledcích apod., přičemž klíč, dle kterého jsem články do analýzy zahrnoval, by tedy

v případě Sportu nebyl jednoznačně aplikovatelný. Celkové množství článků je navíc v případě

ostatních tiskovin skutečně velké a v případě zpracování všech periodik, které jsem v tezích

uvedl, by se rozsah práce nepochybně dostal k hranici dvou set normostran. Z toho důvodu tak

deník Sport do výzkumu nezahrnuji.

Předem je třeba zmínit, že poměry v Rusku a vnímání Ruska jako státu je značně
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diskutabilní téma. Je to stát, který je i po desetiletích od konce studené války západními

zeměmi považován za režim s nedemokratickými praktikami a válečnými sklony. Ačkoli se

obavy o problémovém průběhu her nenaplnily, jen několik týdnů po jejich skončení se Rusko,

a potažmo prezident Putin, stalo zásadním protagonistou dění na Ukrajině, čímž svou image u

svých odpůrců nevylepšilo. Ve stínu tohoto konfliktu, který v době vzniku této práce není ani

zdaleka u konce, je o to důležitější vyvarovat se subjektivně zabarveným hodnotícím

hlediskům. Termíny typu „západní média“ nebo „západní země“ tak používám čistě utilitárně.

Vzhledem k tomu, že jsou olympijské hry v Soči velmi nedávnou událostí, logicky k

nim neexistuje žádná nebo velmi omezená literatura. Také interpretace poměrů v Rusku je

záležitost extrémně složitá a nelze vycházet z objektivních faktů, protože ty lze jen těžko

definovat. Proto jsem do jisté míry pozměnil koncepci teoretické části práce, která se dle tezí

měla více zabývat samotnou politickou a společenskou situací v Rusku. Vzhledem k zaměření

práce jsem od tohoto postupu a uvedené literatury po domluvě s vedoucím práce upustil,

protože takový výklad by vyžadoval spíše samostatnou politologickou práci - je to téma, které

zdaleka nemá jasná východiska a které je jen těžko popsatelné. Proto jsem se v úvodní části

zaměřil jen na ty aspekty, které se olympiády v Soči bezprostředně týkají.

Téma je nicméně tak zajímavé a aktuální, že jsem se mu rozhodl věnovat i přes tato

omezení. Je to záležitost, kterou se snaží odborníci a vlastně celá společnost teprve rozklíčovat.

V dnešní době je běžné, že se tak děje zpravidla právě na základě mediálních obsahů, protože

právě média nám okolní svět zprostředkovávají – z toho důvodu je pro tuto práci cennější

situaci popsat právě na obrazu, který o celé problematice vytvářela média. V případě teoretické

části, nastiňující jednotlivé aspekty problematiky, budu tedy z výše uvedených důvodů

většinou vycházet z obsahu zahraničních, zejména elektronických médií. V druhé části se pak

budu věnovat vybraným českým periodikům a budu zaznamenávat, jakým způsobem o

olympijských hrách v Soči referovala v souvislosti s výše zmíněnými problémy a

kontroverzemi.
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Teoretická část

1. Stručná historie olympijských her

Historicky první olympijské hry se odehrály v roce 776 př.n.l. v řecké Olympii, ačkoli

toto datum není zcela přesné a slouží spíše jako orientační údaj. Kdo a proč hry založil, není

zcela známo; různé báje tuto roli přisuzují buď Peloplovi nebo Héraklovi. Jejich účel ovšem

zřejmý byl – závodilo se na počest nejvyššího řeckého Boha Dia, jehož sídlo na hoře Olymp

dalo také název místu konání her. Samotná Olympie nebyla městem, ale spíše posvátným

okrskem s různými sportovními zařízeními.1 Rozhodně také nebyly první pravidelnou

sportovní událostí v Řecku – již před tímto datem se na řeckém území konalo mnoho druhů

pravidelných sportovních klání, některé z nich zřejmě i každoročních, zatímco olympijské hry

probíhaly jednou za čtyři roky. Zpočátku měly lokální charakter a sestávaly v podstatě z jedné

disciplíny, a to běhu; až postupem let se přidávaly další druhy sportů, stejně tak se rozšiřoval

okruh účastníků také mimo peloponéské městské státy. Významným prvkem původních her

tkví v tradici, dle které během her platil stav míru, který dodržovaly všechny řecké státy. Na

řeckém území tak byly během her zakázány války (a také popravy), čili již od počátku byly

olympijské hry symbolem míru. Během své více než tisícileté historie pak přečkaly mnoho

změn, způsobených zejména mocenskými a politickými okolnostmi (vzestup a pád


[…]


The aim of this thesis was to find out how all of this was reflected in the Czech press. As its

representatives I chose the daily newspapers Mladá fronta DNES, Lidové noviny, Právo and

weekly magazines Týden and Respekt.

The thesis was successful in proving the hypothesis right - all given newspapers referred

about Sochi Olympics mainly in connection with these controversial and problematic topics and

it became clear that they considered them as such. The most often was the topic of security

concerns and measures, mainly as a consequence of Volgograd attacks. Also connection

between the Olympics and Russian president Vladimir Putin was clear from the media coverage

and this connection was heavily criticized by all the media, perhaps with the exception of Právo,

that was rather neutral about this relationship. The coverage was rather extensive, with the

newspaper informing about Sochi the most being Mladá fronta DNES.

2014 Olympics had significant consequences - they ignited the debate over the financing of

the games or the tendency of the International Olympic Committee to let the non-democratic

countries host the Olympics in recent years. However, the games themselves ran relatively

smoothly without any conflicts or problems - Russia thus had a unique opportunity to influence

its international image in positive way. Yet, in the wake of the Ukrainian crisis, this potential

came to naught eventually.
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Přílohy:

Příloha č. 1: Projev Vladimira Putina na konferenci v Guatemale 2007 při výběru
hostitelského města pro zimní olympiádu 2014

Mr. President, Members of the international Olympic Committee, ladies and gentlemen.

It is a great honor for me to address you today and to present the bid of Sochi to host the
Olympic Winter Games in 2014.

The bid has enthusiastic support of the whole of Russia.

We pledge to make the stay of Olympians and Paralimpians, spectators, journalists, guests in
Sochi a safe, enjoyable and memorable experience.

Sochi is a unique place. On the seashore you can enjoy a fine spring day. But up in the
mountains it’s winter.

I went skiing there six or seven weeks ago, and I know – real snow’s guaranteed.

The ancient Greeks lived around Sochi. I also saw the rock near Sochi to which as legend has it
Prometheus was chained. It was Prometheus who gave people fire, fire which ultimately is the
Olympic flame.

We guarantee that the Olympic cluster in Sochi will be completed on time. We are allocating a
round sum of 12 billion dollars for this.

The cluster is going to become a regional, national and international sports venue. Special
emphasis is placed on environment, security, infrastructure, up-to-date means of mass
communication.

70 percent of participants will be housed within a five-minute walking distance of the
competition venues. Five-minute walking distance. Not bad.

Ladies and gentlemen!

The city of Sochi has exclusive offers: We are working on a list of special privileges for
participants and guests of the Games.

For example we plan to lift all restrictions on the minimum stay for delegations. This will be
backed up by a special law.

(I have already signed a Decree to this effect).

And one more special privilege:

No traffic jams! I promise!

You may know that we in Russia turn a sports competition into a really spectacular event. And
we are good at it. In the past 25 years we have had more than a hundred major competitions.
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The recent World Ice Hockey Championship in Moscow was a big success.

Russia is ready to host Winter Olympic and Paralympic Games in 2014. The Olympic family is
going to feel at home in Sochi.

Mr. President, members of the International Olympic Committee, ladies and gentlemen!

Millions of citizens of Russia are united by the Olympic dream. Winter sports are very popular
in Russia. Our athletes have scored many victories and have made major contributions to the
Olympic Movement.

But we have not yet had the honor to celebrate the Winter Olympics.

Our national pledge to you is: the choice of Sochi is the best choice.

But whatever decision you make Sochi’s Olympic bid has already brought its benefits.

The Olympic cluster in Sochi will be the first world class mountain sports centre in the new
Russia. Let me point out that after the break-up of the Soviet Union Russia has lost all sports
venues in the mountains. Would you believe it?

Even today our national teams have no mountain venues in Russia for training.

The state-of-the-art Sochi sports center is our present to all athletes – Olympians and would-be
Olympians, to citizens of Russia and guests from abroad.

Sochi is going to become a new world class resort for the new Russia. And the whole world!

And we shall be happy to see you in Russia and in Sochi as our guests. Thank you.

(In French) The Olympic dream of millions of Russians awaits your decision with high hopes.

Zdroj: Speech at the 119th International Olympic Committee session. 2007. President of Russia [online]. [cit. 2015-
05-11]. Dostupné z: http://en.kremlin.ru/events/president/transcripts/24402
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Příloha č. 2: Srovnání nákladů na vybrané olympijské hry

Zdroj: TAYLOR, Adam. Why Sochi Is By Far The Most Expensive Olympics Ever. Business Insider [online]. 2014
[cit. 2015-05-11]. Dostupné z: Why Sochi Is By Far The Most Expensive Olympics Ever Read more:
http://www.businessinsider.com/why-sochi-is-by-far-the-most-expensive-olympics-ever-2014-1#ixzz3Zr4lNb00

http://www.businessinsider.com/why-sochi-is-by-far-the-most-expensive-olympics-ever-2014-1%23ixzz3Zr4lNb00
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Příloha č. 3: Podoba Soči necelý měsíc před začátkem her

Zdroj: MANFRED, Tony. Photos Show Sochi Looking Half-Built And Covered In Trash Two Weeks Before The
Olympics. Business Insider [online]. 2014 [cit. 2015-05-11]. Dostupné z: http://www.businessinsider.com/sochi-
trash-poor-construction-photos-2014-1

http://www.businessinsider.com/sochi-trash-poor-construction-photos-2014-1
http://www.businessinsider.com/sochi-trash-poor-construction-photos-2014-1
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Příloha č. 4: Fotografie z jednoho z hotelů pro sportovce v Soči

Zdroj: JOHNSON, Benny. 2014. Photographic Proof That Sochi Is A Godforsaken Hellscape Right Now [online].
2014 [cit. 2015-05-11]. Dostupné z: http://www.buzzfeed.com/bennyjohnson/proof-that-sochi-is-a-godforsaken-
hellscape-right-now#.olgBKxVN4
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