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Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)
Posudek vedoucí(ho) práce Posudek oponenta/ky

Autor(ka) práce
Příjmení a jméno: Slabý Marek

Název práce: Olympiáda v Soči 2014 v dobovém tisku
Autor(ka) posudku

Příjmení a jméno: Bednařík Petr
Pracoviště: katedra mediálních studií IKSŽ

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)
Odpovídá
schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné a je
vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení
není v práci
zdůvodněné a není
vhodné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1 Cíl práce
1.2 Technika práce
1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Ve srovnání s tezemi došlo k úpravám ve struktuře a technice práce. Po dohodě s konzultantem autor vynechal
deník Sport. Důvody k vyřazení tohoto periodika z výzkumu jsou v práci objasněny.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 2
2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji 1
2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu 2
2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli 2
2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Autor soustředil velký počet informací o olympiádě v Soči. Na jejich základě v práci dost přehledně a přesně
popsal okolnosti výběru Soči jako místa konání olympiády. Ukázal všechny otázky, které se již od volby Soči
objevovaly ohledně přípravy těchto olympijských her. Jistě také velmi dobře popsal, s jakými problémy byla
spojena příprava olympiády. Jasně také prezentoval, proč s olympiádou byla také spojena otázka lidských práv.
Vzhledem k tématu pracoval autor hlavně s internetovými zdroji, i když je poněkud komplikované, že musel
pracovat s texty mediálních organizací, kde je zase otázka, zda byly vždy objektivní v pohledu na olympiádu.
Bylo by lepší, pokud by mohl pracovat i s odbornými studiemi, ale zde bylo omezení jen velmi krátkého
časového odstupu od olympiády.
Autor vynechal z analýzy deník Sport, když při konzultacích jsme došli k závěru, že svým specializovaným
zaměřením by se tento deník hodně odlišoval od ostatních analyzovaných periodik a bylo by zde také
komplikovanější stanovit, které texty budou patřit do analýzy. Autor pečlivě prostudoval všechny periodika ve
vymezeném časovém období. Jako konzultant vím, že byl poněkud překvapen velkým počtem textů, které měl
k analýze. Myslím si, že byl poněkud zahlcen objemem materiálu. Nebylo tedy pro něj úplně jednoduché tento
materiál zpracovat. Celkově se ale domnívám, že se mu podařilo ukázat, jakým způsobem vybraná periodika
informovala o olympiádě v Soči - o její přípravě i průběhu. Jak komentovala kontroverzní záležitosti spojené

s touto olympiádou. Na vyvozování širších závěrů by bylo nutné téma olympiády ještě více zařadit do kontextu,
jakým způsobem vybraná periodika psala o Rusku, prezidentu Putinovi a jeho domácí a zahraniční politice, aby
bylo více zřejmé, jak texty o olympiádě zapadaly či nezapadaly do pohledu periodika na Rusko.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou
3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů 2
3.2 Zvládnutí terminologie oboru 2
3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu 1
3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 5. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci
k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby
s autorem/kou bylo zahájeno disciplinární řízení.)

1

3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná
kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 5)

2

3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava 2

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Struktura práce je logická a přehledná. K podloženosti závěrů jsem se vyjádřil výše. Práce má pečlivě
provedený poznámkový aparát dle citační normy. Jazyková a stylistická úroveň práce je velmi solidní.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé
stránky, původnost tématu a závěrů apod.)
Autor splnil cíl, který si stanovil v tezích. Analyzoval vybraná česká periodika v horizontu několika měsíců.
Ukázal, jakým způsobem periodika informovala o přípravě olympiády i jejím samotném průběhu. Prezentoval,
jak periodika komentovala přípravu olympijských her a která kontroverzní témata byla v komentářích
akcentována.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:
5.1
5.2
5.3
5.4

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: ……………………… Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište, odevzdejte ve dvou kopiích a zašlete elektronicky na adresu katedry!